
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  63Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

CHAVES RIBEIRO - Matrícula:  51175040/2-LAÍS BENTES DE MELO 
PEREIRA-Matrícula: 5870780/3.
Art. 2º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 182347

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº  186 DE 23  DE MAIO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/214621, 
datado de 19/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCOS PESSOA DA COSTA, matrícula nº 57203417/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, a gozar no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, correspondente ao triênio 05/09/2008 a 
04/09/2011, e no período de 02/08/2017 a 31/08/2017, referente 
ao triênio de 05/09/2011 a 04/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA  Nº  187 DE 23  DE MAIO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/218681, 
datado de 23/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS 
ROBERTO ESTEVES CORRÊA, matrícula nº 30627/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, a gozar no período de 11/07/2017 a 
09/08/2017, correspondente ao triênio 01/07/1994 a 30/06/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA Nº 188 DE 23 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2017/218726, datado de 23/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 32131/1, 
ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, a gozar no período de 
31/05/2017 a 29/06/2017, correspondente ao triênio 01/03/1999 
a 28/02/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 182280

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE Protocolo: 179896
DOE: 33.378 de 22/05/2017
Termo de Dispensa de Licitação nº 005/2017
Processos: 2017/192329, 2017/192327 e 2017/192332
Onde se lê:

VALOR TOTAL ESTIMADO: CONTRATO 1003964017 – 
FCP/CURRO VELHO (CC 45888) - R$ 45.200,00.

Leia-se:
VALOR TOTAL ESTIMADO:CONTRATO 1003964017 – 

FCP/CURRO VELHO (CC 45888) - R$ 43.200,00.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 182129

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
PROCESSO Nº 2017/209956

Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA, CNPJ: 
04.895.728/0001-80.
Valor Total Estimado: CONTRATO 1003963980 – FCP/IAP (CC 
44318) - R$ 102.000,00
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Objeto: Regular a Compra e venda de Energia Elétrica no 
Ambiente de Contratação Regulada – ACR, em CONTRATO de 
Compra de Energia Regulada – CCER, a ser disponibilizado pela 
DISTRIBUIDORA ao ACESSANTE no PONTO DE ENTREGA, durante 
o PERÍODO DE FORNECIMENTO, destinada exclusivamente ao 
atendimento da UNIDADE CONSUMIDORA. E CONTRATO de 
Uso do Sistema de Distribuição - CUSD: Regulas as condições, 
procedimentos, direitos e obrigações das PARTES em relação 
ao uso do SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO, observado a DEMANDA 
CONTRATADA e o pagamento dos ENCARGOS DE USO.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso XXII e artigo 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Autorização: 24/05/2017
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 181984

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 067/2017

Nº PROCESSO: 2017/198010
VALOR: R$ 70.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00124
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Jade Lobato, 
Luann Kássio, Jean Guedelha, Raff a Monteiro, Nívea Magno e 
Sandro Aragão, por suas apresentações no evento “Projeto Musical 
Orla Feliz”, nos dias 16 e 17/06/2017, no município de Belém/
Icoaraci/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 182036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
A Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada para 
apuração de responsabilidade por “omissão no dever de prestar 
contas”, conforme as Portarias n° 299/2015 e 176/2016 publicadas 
no D.O.E. em 25/06/2015 e 08/06/2016, respectivamente. 
Considerando que até a presente data não foram contempladas 
as solicitações realizadas, junto ao convenente, CONVOCAMOS 
o representante da instituição, à época e/ou atual, para o 
comparecimento no prédio da Fundação Cultural do Pará - FCP, 
Av. Gentil Bittencourt nº 650, 4° andar, Bairro Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66.035-340, Tel.: (91) 3202-4392, para apresentação dos 
documentos pertinentes à PRESTAÇÕES DE CONTAS dos recursos 
recebidos referente ao convênio em questão, conforme data e 
horário abaixo:

Convênio Objeto
Responsável pela 

assinatura do 
Convênio e CPF

Convenente
e CNPJ

Data e
Horário

040/2015

Uirapuru I 
(Fortalecimento 

da Cultura 
Regional / 
Biblioteca 

Regional para 
aquisição 
de livros 

paradidáticos)

Laercio Oliveira Silva
CPF:034.527.802-01

Instituto Vale do Xingu
CNPJ:06.298.678/0001-

89

01/06/2017
   10:00 h

Belém-PA, 24 de maio de 2017.
Membros da Comissão: Maria Valdeíse da C. Rocha e Francinildes 
Dias de Lima

Protocolo: 182185

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 031/2017 
(Processo nº 2017/211542) para a contratação da monitora Moara 
Brasil Xavier da Silva, referente a ofi cina de Grafi te, para o Projeto 
Biizu e Arte Urbana/ Escola, ministrada em Belém–PA, no valor de 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem 
o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 24 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 182131
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 032/2017
Ratifi co por este Termo a Inexigibilidade de Licitação nº 032/2017 
(Processo nº 2017/211404) para a contratação da monitora Mayara 
Lopes de La Roque, referente a ofi cina de Escrita Criativa, para a 
feira do Livro 2017 no Hangar, ministrada em Belém–PA, no valor 
de R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), fundamentado no Art. 25 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem 
o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 24 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 182150

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290/2017 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI .s/n, de 15/05/2017, da Diretoria 
de Rádio.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, 
Matrícula nº 5920885/2, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a 
partir de 01/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 182108

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 287/2017 DE 18 DE MAIO DE 2017
Publicada no DOE nº 33379 de 23 de Maio de 2017
Onde se lê; Conceder 15 (quinze) dias
Lê-se; Conceder 10 (dez) dias
Onde se lê; a contar de 15/05 a 29/05/2017
Lê-se; a contar de 15/05 a 24/05/2017
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente.

Protocolo: 182089


